[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 20/2022
Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Iloves Saciloto Perufo, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedido de informação nº 04/2022. Moção de pesar nº 28/2022.  Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores:  Rogê Carlos Vencato: Pedido de providência na rua Euclides da Cunha, esquina do Sr Silvio Fumaco, para conserto de uma boca de lobo. Falou da recuperação de alguns trechos da estrada do Capão Grande e a continuação dos serviços assim que o tempo permitir. Comentou sobre a indicação do vereador José Jucelino Franco em nomear a praça na Vila Nova como “Praça Mário Manara”, disse que é uma homenagem muito merecida pela pessoa que foi e pelo serviço prestado, sendo muito querido pela comunidade. Rodrigo Pivoto: Agradeceu ao senador Luiz Carlos Heinze pela emenda no valor de R$ 286.500,00 para compra de uma caçamba. Falou sobre seu pedido de informação que tem por objetivo o conhecimento do valor em caixa da administração para melhor discutir o projeto do financiamento e pediu para que seja disponibilizada rapidamente essa informação, caso contrário o projeto não será discutido. Parabenizou a Escolinha da Afic pelos seus 10 anos e todos aqueles que de uma forma ou outra colaboraram e ainda colaboram com o seu funcionamento. José Jucelino Franco: Parabenizou a Escolinha da Afic pelo seu aniversário, ressaltou a importância do esporte na vida das pessoas, na formação do caráter e na disciplina, é gratificante ter pessoas na nossa comunidade dispostas a partilharem seu conhecimento e se doarem a este projeto. Falou sobre os buracos no asfalto decorrentes das últimas chuvas e que antes do recapeamento será necessário uma operação tapa-buracos que está previsto para ser realizado essa semana, porém depende de alguns fatores. Falou sobre o curso de técnicas básicas em serviço de pedreiro que a prefeitura pretende realizar em parceria com o Senac, mas depende da demanda para ser realizado. As pré-inscrições estão sendo realizadas no CRAS. Comentou que até o dia 07/07 estão abertas as inscrições para o processo seletivo para estagiário e do curso de costura que terá quatro novas turmas. Daniel Walter Frizzo: Parabenizou a Escolinha da Afic pelo seu aniversário e todos que ajudaram a alavancar esse projeto, destacou a importância da ajuda da população para a continuidade das atividades e que não se pode deixar acabar um projeto como esse. Pediu para que a administração tome providências com relação ao trânsito na rua Ipiranga, próximo ao CRAS, é um pedido dos moradores daquela rua que não conseguem muitas vezes sair de suas casas devido aos carros estacionados em frente às garagens. Esclareceu que as cobranças feitas nesta casa, com relação às estradas, não são de cunho pessoal e que não tem nada contra a pessoa do secretário é apenas uma cobrança para melhorar os serviços para a população. Não é do seu interesse arranjar rixas políticas e sim fazer o melhor para o município. Márcio José Munareto: Esclareceu sobre o recapeamento asfáltico, disse que nunca foi contra, apenas que era preciso ter cautela pois depende do Governo do Estado. Falou que esteve na secretaria de obras e que tem uma caçamba com um tanque de água e que se for tirado, pode servir para carregar cascalho e ajudar na recuperação das estradas é uma ideia que pode ser discutida pelos responsáveis. Comentou sobre o projeto do financiamento, pediu para que o executivo esclareça alguns pontos para que possa ser discutido.  Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI N° 49 DE 22 DE JUNHO DE 2022. Autoriza o Poder Executivo a Contratar Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal e dá Outras Providências. Manifestou-se sobre o projeto o vereador Rodrigo Pivoto. O projeto permanece em pauta na próxima sessão.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 49 e do PROJETO DE LEI Nº 46, DE 17 DE JUNHO DE 2022. Autoriza o Poder Executivo Municipal a Prorrogar a Vigência Do Contrato Administrativo de Pessoal Nº 010/2018 e Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 50 e do PROJETO DE LEI Nº 47, DE 22 DE JUNHO DE 2022. Autoriza o Poder Executivo Municipal a Prorrogar a Vigência dos Contratos Administrativos de Pessoal Nºs 009/2019, 024/2021, 025/2021, 001/2022, 002/2022, 004/2022, 005/2022, 006/2022, 007/2022, 008/2022 e dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 51 e do PROJETO DE LEI Nº 48, DE 22 DE JUNHO DE 2022. Autoriza o Poder Executivo Municipal a Prorrogar a Vigência dos Contratos Administrativos de Pessoal Nºs 003/2022, 009/2022, 010/2022 e dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Iloves Saciloto Perufo, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 04 de julho de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Iloves Saciloto Perufo
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952